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ABSTRAKT

Úrazy představují závaţné a diskutované téma zdravotně sociální problematiky,

zejména u početné a stále přibývající populace nad 65 let. Osoby vyššího věku se stávají

ohroţenou skupinou pro svou větší zranitelnost a křehkost.

Celou bakalářskou práci spojuje jediná snaha: vymezit profil seniora, který je

ve svém prostředí a svou vlastní biologicko-psychickou nestabilitou zvýšeně ohroţen

pro vznik úrazu, odhalit rizikové situace a jevy a především nalézt preventivní opatření,

které mohou poskytnout starším lidem reálné východisko, jak zraněním předejít.

V teoretickém pojednání je nejprve objasněn význam tělesných, duševních

a sociálních změn ve stáří. Vzhledem k úzkému okruhu sledovaných bylo povaţováno

za důleţité krátce představit poslání Domova sv. Alţběty, kde probíhal následný

výzkum a identifikovat uţivatele této sociální sluţby – domova pro seniory. V zásadě

lze říci, ţe místní klienti odpovídají charakteristice seniorů deteriorovaných, disabilních

a křehkých. Proto vykazují vysokou míru rizika úrazu. V samostatné kapitole jsou pak

úrazy vyskytující se u geriatrických klientů přesněji klasifikovány a definovány.

Pro efektivní prevenci je bezesporu nutné dobře znát zásadní rizikové faktory vedoucí

k potenciálnímu vzniku poranění, a které vychází z vnějších a vnitřních příčin. Teprve

na základě těchto znalostí je moţné přistoupit k preventivní strategii. Práce s rizikem

vyţaduje správné pochopení tohoto fenoménu a neobejde se bez zvaţování míry

přijatelnosti rizikové situace. Nese s sebou i otázky odpovědnosti a svobodného

rozhodování klienta pro určitý počin. K těmto aspektům výrazně přispívá proces

individuálního plánování, od kterého se posléze odráţí i sestavený rizikový plán

konkrétního klienta. Tvorbě a realizaci rizikového plánu se věnuje závěrečná kapitola

teoretické části bakalářské práce.

Praktická část je provedena trojitým výzkumným postupem – sekundární analýzou

dat, zúčastněným pozorováním a přímými rozhovory se zaměstnanci Domova.

Nastaveným cílem je rozbor úrazů u klientů Domova sv. Alţběty za období

uplynulých 10 let a následné vyvození preventivních opatření, zejména pomocí

zpracování rizikového plánu. Ze zjištěných údajů vychází najevo podstatné skutečnosti,

které mohou být jasným varovným signálem pro pečující personál. Jedná se zejména

o zvýšenou pozornost u klientů chodících s dopomocí kompenzačních pomůcek,

se smyslovými poruchami, klientů polymorbidních a chronicky nemocných, uţívajících

léky se sedativním nebo diuretickým účinkem. Přínosným poznatkem je vyšší riziko

pádu při přesunech klienta z lůţka na nezabrzděný vozík či WC-křeslo, zejména

při nedostatečném obutí. Podobně nebezpečná se jeví chůze ve vysokém chodítku

bez přítomnosti druhé osoby, nebo chůze v prostorách, kde nejsou k dispozici madla.

Díky autentickým rozhovorům, pořízených v rámci výzkumné práce, je více neţ zřejmé,

ţe personál chce být ve spolupráci s klientem aktivním článkem v realizaci preventivní

strategie. Tvorba rizikového plánu a naplňování jeho kroků je toho viditelným důkazem.

Propojením teoretické a výzkumné části jsou porovnávána fakta z dostupných

informačních pramenů s poznatky vlastního šetření pouţitím výše zmíněných

kvalitativních metod. Výsledky získané v Domově sv. Alţběty odhalují poměrně

shodné skutečnosti s názory popsanými v odborné literatuře.

Z celého kontextu bakalářské práce vyplývá, ţe problematika úrazů je tématem

stále aktuálním, o čemţ svědčí jak dostupné údaje z literárních zdrojů, tak vlastní

poznatky z praktického výzkumu. V posledních letech vstupuje do popředí důraz

na svobodnou volbu a autonomii seniorů, proto se upouští od restriktivních opatření

jako jediných protiúrazových preventivních prostředků. Novým a prvořadým přístupem

ke klientům v domovech pro seniory má být individuální partnerský vztah, projevující

se společnou snahou v hledání a nacházení řešení. Příkladem se můţe stát individuální

rizikový plán klienta, který, jak se zdá, má v konečném důsledku vyšší míru účinku, neţ

direktivní zamezení činností a pohybu seniorů.

Závěrečným výstupem celé této práce je potvrzení nutnosti nových strategických

přístupů k prevenci. Moderní pojetí zdravotně sociální péče vybízí ke komplexnímu

pohledu na starého člověka. Proto i rizikový plán je chápán jako účinný preventivní

prvek, který předchází úrazům a zároveň respektuje funkční schopnosti a veškeré

bio-psycho-sociální moţnosti klienta.

KLÍČOVÁ SLOVA

stáří, domov pro seniory, úraz, rizikový faktor, prevence, rizikový plán

ABSTRACT

Injuries represent a serious and widely discussed topic within the area of health

and social care, especially related to the numerous and growing population of persons

over 65 years of age. The elderly become a risk group owing to their vulnerability

and fragility.

This bachelor’s thesis aims to define a profile of a senior in his own environment

and by his bio-psychological instability increasingly in danger of an injury, to reveal

the related risk factors and situations and above all to find precautions, which can

provide the elderly with a way to prevent injuries.

The theoretical part explains the significance of physical, mental and social changes

in old age. Due to the small size of the observed group it was considered essential

to shortly introduce the function of Domov sv. Alţběty (St. Elisabeth’s Nursing Home),

where the following research took place and to identify the clients of this social service

– senior’s home. Generally, we can say that the clients represent the characteristics

of deteriorated, disabled and vulnerable. Therefore they embody a high risk level

of injuries. A separate chapter explains, classifies and defines injuries occurring within

the group of geriatric clients. For effective prevention it is without a doubt essential

to know the risk factors leading to a potential injury, and which results from internal

and external causes. Based on such knowledge it is possible to accede to a preventive

strategy. Work with a risk requires a correct understanding of this phenomenon

and considering acceptability levels of given risk situation is necessary. It also brings

along questions of responsibility and self-determination of the client. These aspects are

strengthened by the process of individual planning which is later reflected

by an individual risk plan of a particular client. The final chapter of the theoretical part

of this bachelor’s thesis is deals with creation and realization of such risk plan.

The practical part was realized using a triple research method: secondary analysis,

involved observation and direct interviews with employees of Domov sv. Alţběty.

The goal that was set for this paper is to analyze injuries of clients of Domov

sv. Alţběty within the past 10 years and to deduce precautions by drawing a risk plan.

The results of this research show essential facts that can be a clear warning signal

for the nurses. Enhanced attention is particularly necessary in relation to clients

walking with compensational aid, with sensorial malfunctions, polymorbidity

or chronically ill, using medications with sedative or diuretic effects. There is a higher

risk of fall when transferring a client form bed to unlocked wheelchair or toilet chair,

especially without proper footwear. Similarly dangerous appears walking with a high

walker outside presence of another person or walking in areas where there are

no handrails. Owing to authentic interviews made during the research,

it is more than obvious that the staff is willing to become an active player in realizing

preventive strategy. Work on the risk plan and applying its steps is a visible proof of it.

By integrating the theoretical and research parts of the thesis, the facts from

relevant literature are compared to information obtained within practical research using

the above described qualitative methods. The results acquired in Domov sv. Alţběty

reveal very concordant fact to those described in scientific literature.

The general context of this bachelor’s thesis suggests that the issue of injuries is

still an up-to-date topic as is proved by data gained from literature as well as those

resulting from practical research. Recently the importance of self-determination

and autonomy of the seniors has become more emphasized, and therefore restrictive

measures as the only injury precautions have been left away.

The new and primary approach towards the clients in the nursing homes should

be based on individual partnership showing in common effort to seek and find solutions.

Individual risk plan of a client, which seems to be more effective than directive

restrictions of the seniors’ activity could serve as an example of such approach.

The final output of this thesis is a confirmation of the necessity to introduce new

strategic approach to prevention. The modern concept of health and social care

highlights a complex perspective towards the elderly. Therefore a risk plan is

understood to be an efficient factor of prevention of injuries which respects

the functional abilities and all bio-psycho-social possibilities of the client.
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ÚVOD

Ţivot nás všech probíhá od narození aţ do okamţiku smrti v určitých vývojových

etapách, přičemţ kaţdá tato etapa má své zákonitosti, které z ní vyplývají, ovlivňují

kvalitu, způsob a rozsah našeho ţivota, a my se jim musíme poměrně zásadním

způsobem přizpůsobit a zohledňovat je. Kaţdé vývojové období nám dává určité


[…]


co nejvíce běţný ţivot v prostředí domova pro seniory, posiluje u klienta dospělou roli,

samostatnost, moţnost volby a rozhodování, avšak podporuje i přiměřenou opatrnost,

dohled a pokouší se rizikové situace konstruktivně zvládnout bez úrazových následků.

V této rovině se rizikový plán Domova sv. Alţběty pravděpodobně liší

od strategických preventivních přístupů mnoha jiných zařízení sociální péče

nebo nemocnic. Tam se setkáváme se spíše s modelem ústavním, kdy je pohled

na riziko úrazu chápán pouze jako soubor nebezpečných vlivů, které je nutno odstranit,

a to i za cenu plošné restrikce klientů.

Mým závěrečným přáním a samotnou podstatou této práce je dodat odvahu

a inspiraci všem, kteří mají na poli zdravotně sociální péče, prevence či managementu

své místo, vliv a podíl, aby se nenechali svést k snadnější a pohodlnější cestě

všeobecných ústavních modelů, ale aby dovolili svým klientům přiměřeně riskovat

a zároveň jim poskytli pocit jistoty a bezpečí.
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Příloha 1 – Individuální rizikový plán

Zdroj: Domov sv. Alţběty

oklíčový pracovník ozdravotní sestra odobrovolník opsycholog opřítel

opracovník přímé péče osociální pracovník olékař opříbuzný odalší:

PODPIS KLÍČOVÉHO PRACOVNÍKA:

4. PODÍLEJÍCÍ SE OSOBY

5. NÁVRH ŘEŠENÍ

6. VYHODNOCENÍ RIZIKOVÉHO PLÁNU

JMÉNO KLÍČOVÉHO PRACOVNÍKA: ODDĚLENÍ:

Jakým způsobem bude riziko minimalizováno na přijatelnou úroveň = přiměřeného rizika?

PODPIS KLIENTA:

DATUM ZPRACOVÁNÍ PLÁNU: DATUM PŘÍŠTÍ REVIZE PLÁNU:

Je si klient vědom rizika a možných následků?

Jaký je význam této sitauce pro klienta? Co mu tato situace přináší?

1 - PŘIMĚŘENÉ RIZIKO 2 - ZVÝŠENÉ RIZIKO 3 - NEPŘIJATELNÉ RIZIKO

3. MÍRA RIZIKA

Neurologický a psychický stav:

Riziková farmakoterapie:

Jaké hrozí klientovi nebezpečí?

Došlo k nějakému incidentu v podobné situaci v minulosti?

Rizikové prostředí Domova:

2.POPIS RIZIKOVÉ SITUACE

Významné údaje z anamnézy:

Schopnost chůze:

Senzorický stav:

1.MAPOVÁNÍ RIZIKOVÝCH OBLASTÍ

INDIVIDUÁLNÍ RIZIKOVÝ PLÁN
DATUM NAROZENÍ:JMÉNO KLIENTA:

Příloha 2 - Formulář pro hodnocení úrazu

Zdroj: Domov sv. Alţběty

Klasifikace úrazu: Klasifikace rizika před úrazem:

KDE k úrazu došlo: AKTIVITA, při které k úrazu došlo:

ohýbání / natahování se pro něco

jinde (kde:)

FARMAKOTERAPIE v posledních 24 hodinách :
ANAMNÉZA klienta:

neopioidní analgetikum

jiné:

PROSTŘEDÍ:

kluzký povrch - linoleum

SENZORICKÝ STAV klienta:

NEUROLOGICKÝ A PSYCHICKÝ STAV klienta v době úrazu:

OBUV klienta:

FORMULÁŘ PRO HODNOCENÍ ÚRAZU

chůze v chodítku

přiměřené riziko zvýšené riziko nepřiměřené riziko

DATUM NAROZENÍ:

Datum a hodina úrazu:

Kdo byl informován:

JMÉNO KLIENTA:

lehký úraz středně těžký úraz

Ošetřující osoba:

pokus sednout si

během koupání, sprchování

chůze o holi nebo berlích

samostatná chůze

chůze s doprovodem

pokus o vstávání z lůžka

obuv na vysokém klínku, podpatku

pantofle

ponožky

žádná

nerovný povrch

mokrá podlaha

pokus vstát při přemístění

antidepresivum, anxiolytikum

ortostatický kolaps, synkopa

nestabilní chůze bez lokomočních

pomůcek

spavost, ospalost

klient orientovaný

klient dezorientovaný

klient s demencí

nervozita, neklid

závrať

klient používá chodítko

klient není schopen chůze

klient s poruchou zraku

klient s poruchou sluchu

klient používá příruční hůl

pocit necitlivosti

překážky v cestě

nezabrzděný vozík, WC křeslo

postranice u lůžka spuštěny

absence madel

špatné označení schodů

špatné osvětlení

signalizace nebyla k dispozici, v dosahu

předcházející pády

na schodišti

těžký úraz

na pokoji klienta

v koupelně / WC

na chodbě

v jídelně

v rehabilitaci

bolest před úrazem (skóre:)

VNITŘNÍ FAKTORY

v kapli

akutní onemocnění

VNĚJŠÍ FAKTORY

Typ úrazu - diagnóza dle MKN: Charakteristika úrazu:

polypragmázie
diuretikum

opiátové analgetikum

vazodilatancium

sedativum, hypnotikum

při volnočasové aktivitě (výtvarná dílna ap.)

při pohybu na lůžku bez postranic

v areálu zahrady

není problém s chůzí

antihypertenzivum

ve společenské místnosti

Přímý svědek úrazu:

rozvázané šněrovací boty

Zápis o úrazu provedla (datum, hodina, jméno + podpis sestry) :

SCHOPNOST CHŮZE:

během rehabilitace

při manipulaci s varnou konvicí

jiné:

epileptický záchvat

deprese

agresivita

klient používá 1 franc. hůl

klient používá 2 franc. hole

věk nad 80 let

polymorbidita

chronická onemocnění