POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Markéta Myslivcová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Michaela Lavičková, Ph.D.
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Rizikový plán v souvislosti s prevencí úrazů u klientů Domova sv. Alžběty
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním problémem seniorské populace – úrazy a jejich prevencí. Uspořádání práce je systematické, logické a zároveň velmi dobře srozumitelné. Autorka využila svou odbornou znalost problematiky spolu s velkou mírou pečlivosti, která je zjevná v celé práci.

Práce však obsahuje také drobné nepřesnosti či nejasnosti. Např. v tab. č. 5 na str. 43 použitý výraz „pokus o přemístění“ – není jasné, zda jde o pokus klienta samého se přemístit či jiné osoby, příp. co je jím vlastně myšleno, podobně v tab. č. 7, str. 44, ve které nesouhlasí výsledný počet respondentů, tedy 33. Pod tabulkami v části výsledků autorka jen přepisuje informace, které jsou v tabulce již vyjádřeny, bez uplatnění vlastního úsudku k sumarizaci. Za nejslabší část práce je možné, dle mého názoru, považovat nedostatečnou odpověď na výzkumnou ot. v pořadí číslo čtyři na str. 36. Autorka uvádí, že odpověď na tuto ot. získala ze subjektivního hodnocení zaměstnanců, kdy se všichni cítí být dostatečně erudovaní na poskytnutí pomoci. Objektivně se však nezabývala tím, jaká pomoc byla 33 klientům, kteří úraz utrpěli, poskytnuta.

Bohužel, z celkového počtu 33 seniorů, kteří byli zahrnuti do výzkumu s ohledem na utrpený úraz, nelze činit obecné závěry o příčinách a rizicích ve zvýšené míře se vyskytujících u starších osob. Nicméně tento nedostatek autorka vyplnila diskuzí s odbornou literaturou, která jí dosažené závěry potvrzuje. V závěru postrádám stanovení hypotéz.

Přes uvedené nedostatky je předložená práce velmi kvalitním zpracováním seniorské úrazové problematiky, rozsahem dosahující práce diplomové.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Byl u klientů, u kterých došlo k úrazu, vypracován rizikový plán? Pokud ano, proč k úrazům došlo?

Datum:.....3.6.2013..... Podpis oponenta bakalářské práce.....